
Tipo de Emenda:

Ordem de Prioridade:

Autoria:

Beneficiário:

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: Novo: Suplementado: X

Código

9

1

15

451

130

1859

4490

51

R$

R$

R$

Código

7

1

28

846

9999

9325

9999

R$

R$

R$

Emenda ( - ): 103.564,68

Valores Propostos: 5.408.966,27

Canela/RS, 2 de dezembro de 2021

Vereador: Roberto Mauro Grulke

Ação: Reserva de Contingência

Natureza da Despesa: Reserva de Contingência e Reserva do RPPS

Valores Iniciais: 5.512.530,95

Função: Encargos Especiais

Subfunção: Outros Encargos Especiais

Programa: Programa de Gestão e Manutenção da Reserva de Contingência.

Unidade Orçamentária: Encargos Especiais

Valores Iniciais: 1.020.000,00

Emenda ( + ): 103.564,68

Valores Propostos: 1.123.564,68

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO:

Identificação do crédito orçamentário Nome

Órgão: Encargos Especiais

Ação: Construção de calçadas e passeios públicos X

Natureza da Despesa: Aplicações Diretas

Elemento de Despesa Obras e Instalações

Função: Urbanismo

Subfunção: Infraestrutura Urbana

Programa: (F) Programa Finalístico Mais Obras e Infraestrutura

Identificação do crédito orçamentário

Órgão: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Agricultura

Unidade Orçamentária: Secretaria de Obras

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

EMENDA NO ORÇAMENTO Nº

Emenda Impositiva de Bancada

Em 2021: Roberto Mauro Grulke

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Agricultura

Justificativa:

A construção de calçadas, na rua Gabriel de Souza, justifica-se para proporcionar melhor acessibilidade aos pedestres que 

utilizam a via, de modo a colaborar com a mobilidade urbana.

Resumo da Emenda

Valor Aumentado de Dotações R$ 103.564,68


