

**EMENDA NO ORÇAMENTO Nº**

<b>Tipo de Emenda:</b>	Emenda Impositiva de Bancada		
<b>Ordem de Prioridade:</b>			
<b>Autoria:</b>	Em 2021: Roberto Mauro Grulke		
<b>Beneficiário:</b>	Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Agricultura		
<b>Justificativa:</b>	A construção de calçadas, na rua Gabriel de Souza, justifica-se para proporcionar melhor acessibilidade aos pedestres que utilizam a via, de modo a colaborar com a mobilidade urbana.		
<b>Resumo da Emenda</b>			
<b>Valor Aumentado de Dotações</b>	<b>R\$ 103.564,68</b>		
<b>Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:</b>			
<b>CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:</b>	<b>Novo:</b>	<b>Suplementado:</b>	<b>X</b>
Identificação do crédito orçamentário	Código		
Órgão:	9	Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Agricultura	
Unidade Orçamentária:	1	Secretaria de Obras	
Função:	15	Urbanismo	
Subfunção:	451	Infraestrutura Urbana	
Programa:	130	(F) Programa Finalístico Mais Obras e Infraestrutura	
Ação:	1859	Construção de calçadas e passeios públicos X	
Natureza da Despesa:	4490	Aplicações Diretas	
Elemento de Despesa	51	Obras e Instalações	
Valores Iniciais:	R\$	1.020.000,00	
Emenda (+):	R\$	103.564,68	
Valores Propostos:	R\$	1.123.564,68	

**CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO:**

Identificação do crédito orçamentário	Código	Nome
Órgão:	7	Encargos Especiais
Unidade Orçamentária:	1	Encargos Especiais
Função:	28	Encargos Especiais
Subfunção:	846	Outros Encargos Especiais
Programa:	9999	Programa de Gestão e Manutenção da Reserva de Contingência.
Ação:	9325	Reserva de Contingência
Natureza da Despesa:	9999	Reserva de Contingência e Reserva do RPPS
Valores Iniciais:	R\$	5.512.530,95
Emenda (-):	R\$	103.564,68
Valores Propostos:	R\$	5.408.966,27

Canela/RS, 2 de dezembro de 2021

Vereador: Roberto Mauro Grulke